§. 5. Quia vero Stúdium linguae Hungaricae, jam Articulo 
7. 1792. intra fines Regni Hungariae, inter Studia ordinaria 
relatum esset, Sua Majestas Sacratissima effectum hujus Articuli 
procurare dignabitur. \ 

1830: Articulus VIII. 

Ad propius assequendum, circa culturam linguae Nationalis 
Articulorum 16. 1790/1. 7. 1792. et 4. 1805. scopum, SS. et 0 0 . 
benigne annuente Regia Majestate decreverunt. 

§. 1. Ut Consilium Reg. Loc. Jurisdictionibus illis, quae 
Hungaricas Repraesentationes submittunt, a publicatione praesentis 
Articuli non tantum eadem lingua respondeat; verum his caeteras 
etiam Intimationes suas, Circularibus exceptis, idiomate hungarico 
expediat et dimittat. 

§. 2. Ut Curia Regia in Appellatis ad se hungarico idiomate 

Processibus illico eadem lingua deliberet, Processusque tales penes 
Extractum hungaricum, referri curet. 

§. 3. Coram Tabulis Districtualibus et intra fines Regni 
Hungariae existentibus tam Oomitatensibus, quam Civicis Foris, 
universim, quoad sacras autem Sedés in respectu Causarum Civilium, 
coram quibus lingua hungarica hactenus in 'usu non fűit, a con­
clusione praesentis Diaetae, liberum erit, Processus lingua hunga­
rica instituere; in quibus tamen memorata Fora, apud quae 
scilicet lingua hungarica hactenus in usu non erat, seu hac, seu 
latina lingua deliberare poterunt. 

§. 4. Ut a modo in posterum ad munia publica intra limites 
Regni nemini, qui linguae hungaricae gnarus non est, huc non 
intellectis actu fungentibus, aditus pateat. 

§. B. Ut a 1. Januarii 1834. nemo intra fines Regni ad 
Censuram Advocatialem admittattir, qui debita linguae hungaricae 
cognitione destitueretur. 

Grati venerantur SS. et 0 0 . et illám Suae Majestatis Sacra­
tissimae benignitatem, qua clementissime dispónere dignata est: 
ut Legiones Hungaricae huc intellectis etiam Confiniariis, cunctae 
item intraregnanae Praefecturae militares Documenta hungarica 
jam et nunc acceptare teneantur.2 

1836: III. Törvény-czikkely. 

1. §. Hálás érzéssel tisztelik a Karok és Rendek O Felsége 
Atyai szivének hiv Magyarjaihoz viseltető jósága azon dicső 
példáját, mellynél fogva kegyelmesen kinyilatkoztatni méltóz­
tatott : hogy a Törvények magyar Szerkezete eredeti, és a két 
Szerkezet között támadható kétséges értelem eseteiben elhatározó 
legyen. 

Egyébiránt a nemzeti nyelv előhaladási gyarapodásának 
eszközlésére meghatároztatik: hogy 

2. §. A jelen Törvény kihirdetésétől a perlekedők a királyi 
ítélő Tábla előtt pereiket magyar nyelven kezdhetik, folytathatják, 
— a Királyi Udvari Fő-Törvényszék pedig azokban ítéletet ugyan 
magyar nyelven hozzon.